

**KURJER****BIĄŁOSTOCKI**

ORGAN ZIEM WOJEWÓDZTWA BIĄŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie zrana oprócz dni poświęconych.

Numer pojedynczy 15 marek.

Prenumerata wynosi: miesięcznie 400 mk. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Administracja od godz. 9 do 2 i od 5 do 7 oraz Polska hurtownia gazet p. Brzostowskiej przy kościele.

Redakcja i Administracja: ULICA LEGJONOWA Nr. 1.

Redaktor przyjmuje od g. 11 do 1 i od g. 5 do 7 w.

Cena ogłoszeń: za wiersz nonparelowy przed tekstem 100 mk. w tekście 150 mk., za tekstem 60 mk. Nekrologia 50 mk. Drobne po 20 mk. za wyraz, dla poszukujących pracy 5 mk. Ogłoszenia zagraniczne o 100 procent drożej.

KINO

DZIS PO RAZ OSTATNI!

„APOLLO”

**Władca świata**

Wielki dramat w 6 ciał aktach ze słynnym

Emilem Jonnigs'em

znanym odwórcą roli Henryka VIII w obrazie „ANNA BOLEYN”.

KINO „RUSZKA”  
Lipowa № 18 Lipowa

Dziś!

**GUWERNANTKA**

Dziś!

przepiękny dramat życiowy w 5 aktach.

W roli głównej występuje ulubieniec publiczności, gwiazda duńskiej wytwórni „MORDISK” KOREN, SANDBERG.

**Co socjaliści i ludowcy dali chłopu?**

Soltys wsi Grabina, w płockim, Józef Zamiński, nadształ „Gazecie Porannej” następujący list zbiorowy w imieniu gospodarzy tej wsi.

Wielmożny Panie Redaktor! Przeczytaliśmy w „Gazecie Porannej”, że nasze marki polskie drożą. Proszę pana redaktora, pan będzie łaskaw odpowiedzieć na nasze zapytanie.

Jeśli mamy na ten przykład parę albo kilka tysięcy, co mamy zrobić z nimi, bo myślimy, że nas rząd będzie chciał ukrzywdzić. Oni (to znaczy rząd przyp. G. P.) myślą że my mamy wielkie skarby. Pan redaktor będzie łaskaw policzyć nas co my rolnicy mamy zrobić z pieniędzmi, czy oddać je do kasy, czy kupić co z dobytku, bo dochodzi nas posłuch, że po tych marek jest wielka moc, więc my się obawiamy?

Drugi gospodarz, Jan Koczara, z Grabiny pod Pułtuskim skarży się snów, że niesłusznie posiadają rolników o dobre byt.

„Widzi mi się, że ci co piszą o chłopach, wcale się na tem nie znają. Dziewięć lat gospodarzę na 6 morgach, miał nasiedził mają — od 10 do 15 i wszyscy nie mamy za co kupić żyć. Żyjący w mieście wcale tego nie wiedzą, że ziemia przez cały czas wojny nie chce rodnąć, że nawet dla siebie i rodziny na wyżywienie nie wystarcza, jak przez całą lato krowa nie ma co ugryźć na polu, a w zimie jeszcze gorzej. Kapt. fit, jak chłop wygrzebał 30 worków, to już ten ma dużo. Z czego taki mały rólak, który z swoją krową je wszystko z własnego gospodarstwa, ma robić sprawunki przy dalszej drożyznie?”

Sam swoją ręką ostatniej krowiny i kowi nie sprzedam, żeby guto wygrosz dać rządowi, bo tam u góry głu to rządali.

Jan — ójt w mojej gminie źle rządził, to dziś siedzi pod kluczem i będzie odpowiadał całym swoim majątkiem. Dla czego tak nie jest z ministrami?

Te głosy chłopskie są najcięższym potępieniem dla rządów Moraczewskiego i Witosa. Miljardy przeznaczają się na urądy ziemskie, miliardy na „obudowę wsi”, setki milionów dokłada skarb do drzewa oddawanego za poldarno chłopom. Te wszystkie wydatki i reforma rolna zahamowały rozwój przemysłu i handlu, wytworzyły drożyznę produktów rolnych.

Polowa marek polskich ukryła się w kufcach i skrzyniach, ale nie przyniosły one posiadaczom ich szczęścia. Tysiąc marek, które chłop włożył do skrzyni w r. 1918 warte były prawie jednego konia, dziś podług ceny konia mają wartość jednej marki.

Wszędzie na świecie rolnik jak ma wolną gotówkę, to na przód dokupuje kawał ziemi, później inwentarza żywego, wreszcie nawozów, ulepszonych maszyn i narzędzi, u nas reforma rolna uniemożliwiła chłopu kupno ziemi wtedy, gdy była tania, wszystko miał chłopu dać rząd. Wydano też na tę niby pomoc miliardy, obciążono skarb, miasta, przemysł i handel gospodarzami takimi zrujnowali ludowcy markę polską. Chłop bogaty ma papierowe marki, ma łololny pozostał na swoich 6-ciu i 10-ciu morgach i z powodu drożyzny nie może dokupić tego co mu jest potrzebne.

Jeśli chodzi o odpowiedź na te listy, to jest ona taka: Marki spadły dlatego, że za dużo ich leżało bezużytecznie po skrzyniach. Trzeba użyć ich na kupno ziemi, inwentarza, podniesienie gospodarstwa. Wówczas tywność stanie, chłop będzie miał więcej pieniędzy, ale więcej kuzi za ni-, niż dziś. Wpierw jednak trzeba jakowego wojna zmienić gospodarzę socjalistów i ludowców, przestać wydawać miliardy na „pomoc dla chłopu”, z której n nic nie ma, pozw lić chłopu na kupno ziemi, miliardów wydawaną na tę niby pomoc, przestać na poparcie przemysłu i handlu i t. d. Wówczas stanie chleb i kartofie, ale stanieją też buty, na które dziś nie stoć szczęściomogowca.

**Powstanie na Ukrainie.**

„Ridaj Kraj” donosi: Powstańcy w Kamieńcu Podolskim oswohodził więźniów politycznych, wymordowali zaś cękstów i agentów „osobudjela”. Bady po wsiach „bią palkami „kommeramów”. Uchodźcy wracają za Zbrucz. Handel graniczny nie ustaje, owym żywia się.

Z Kopyczyniec, donoszą, że operuje po tamtej stronie ataman Chmara. W Mielnicy (koło Zaleszczyk) słyhać kanonadę z okolic Starej Uszycy, gdzie bije się ataman Zabolotny. Aeroplan jakiś obrzucił bombami stację Humieńce (10 km. N. Kamieniec Podolski) i odleciał ku Zmierzynce.

Z Barczowa donoszą o zajęciu Lipowca, Humania i Czernias przez powstańców.

Wracający jeńcy austriacy donoszą, że at. Zabolotny miał Zmierzynkę i idzie na Jampol. Na stacji Wędyczyny zajęli powstańcy dużo cukru i zboża.

Wedle doniesień „Chwili” wojska ukraińskie zostały przez bolszewików wzięte w dwa ogaje. Kawalerja Budiennego miała odnieść sukces nad Petliurowcami.

Mobilizacja, ogłoszona przez władze sowieckie na Ukrainie nie udła się z powodu rachy chłopskiego.

W Kamieńcu Podol. i Uszycy odkryto 27 bm. silną organizację Petliurowców w ślad za czem poszły liczne krwawe egzekucje i wysyłki w głąb Rosji. Dnia 24 bm. odbyły się ścigłości i mieszkańach księży katolickich.

Dnia 27 bm. o godz. 8 wieczór wiad mem było w Kamieńcu, że w Braławiu, Kropiwnicy i Tulczyńcu wzbudło powstanie. Donoszą o również o pojawieniu się licznych oddziałów powstańczych w powiatach nad Dniestrem, gdzie operuje onos ataman H. I. Hulaj. W Terespolu pojawiły się oddziały Machy. W armii sowieckiej objawia się silna dezercja i

przechodzenie na stronę powstańców.

Dnia 28 zm. władze sow. w Kamieńcu były spakowane do drogi. Uchodzący rozrzucał s pociągów ma-y proklamacji, plakatów i gazet, głoszących, że przeciw sowiecom idzie Petliora wraz z siłami Polski i Rumunii.

Obecnie (30 paźdz — 1 listop.) wre zacięta walka między bolszewikami a powstańcami w rejonie Kamieńca i Kadyjowiec. Rozbitki i oddziałów sowieckich grasują, rabując w rejonie Dunajowiec, Balina i Frampola.

Ogół ludności ukr. odnosi się uczuciowo do powstania b. przychylnie, czynnie jednak maszy nie udzielają się ulegając działaniu pogłosek, rozsuszczonych przez siwey, że w tych dniach wystąpią przeciw powstańcom silne wojska bolszewickie.

**Aresztowania komunistów w Krakowie.**

Niedawno donieśliśmy o licznych aresztowaniach komunistów w Krakowie, przyzem organom policyjnym udało się wpuć na trop szeroko zorganizowanej organizacji komunistycznej, której głównych przywódców ujęto.

Na podstawie zeznań aresztowanych poprowadzono dalsze poszukiwania, które doprowadzi do nader pomyślnych wyników. Onegdaj bowiem przytrzymały organa wywiadowcze jednego z bard o niebezpiecznych agitatorów komunistycznych nazwiskiem Julien Ross, grasował on pod przybranem na zwiskiem Jana Ślaska głównie w centrach przemysłowych Górnego Śląska. Jak wynika ze śledztwa Ross został wysłany na Śląsk przez Centralną organizację komunistyczną, która go wydatnie zaopatrzyła w pieniądze na cele agitacyjne. Ross pozostawał również w porozumieniu z organizacjami komunistycznymi w Łodzi, dokąd też

często wyjeżdżał. Ross jest poszukiwany przez sąd radomski za uprawianie propagandy komunistycznej.

**List Naczelnika Państwa do gen. Żeligowskiego.**

Naczelnik Państwa zwrócił się pismem odręcznym do gen. Żeligowskiego przesyłając sumę 15 milionów marek na cele humanitarne. Poniżej przytaczamy treść listu:

Kochany Generale!

Przyjemnie mi jest zakomunikować, że po obliczeniu swej kasy dyspozycyjnej, znalazłem się w możności z różnych sum danych mi do dyspozycji przez ofiarodawców, przesłać na ręce Pana piętnaście (15) milionów marek na cele kulturalno-oświatowe mej drogiej „ściślejszej Ojczyzny.

Nie mogąc osobiście zająć się podziałem tej sumy pomiędzy instytucje tego rodzaju, ograniczyłem się daniem tylko ogólnych wskazówek kapitanowi Prystorowi, który je Pana powtórzy. Chciałbym tylko by część poważna — cztery miliony — zostały oddane na potrzeby uniwersytetu Wileńskiego, specjalnie na przeróbkę szpitala Antokolskiego, zgodnie z wymaganiami Kłocznem.

Zechce Pan General po rozdziale sumy, przesłać mi listę instytucji, które otrzymały pomoc z nadesłanych przesennie pieniędzy.

Proszę przyjąć Generale wyrazy wysokiego poważania.

(—) J. Piłsudski.

Warszawa, d 16X-21. Belweder.

**Żądajcie****wszędzie****„Kurjer Białostocki”.**





